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1. BÖLÜM

KALELER
Prof. Dr. Mahir   Aydın

 İstanbul Üniversitesi, Tarih Bölümü

Sınırlar bir ülkenin tenidir; ten zarar görürse, can acır. Bu 
acının ilk duyulduğu sinir ucları, kalelerdir. Bu nedenle kale, 
tek kelime ile güvenlik demektir. Bu güven şemsiyesi, ilk önce 
varoşta yaşayan sivil halk için geçerlidir. Kalelerin dibindeki 

varoşun sınır çizgisi, kaleden atılan top güllesinin düştüğü yerdir.

Neredeyse her  Osmanlı kalesinin dibinde, başlangıçta 
 Hıristiyan halkın yaşadığı bir varoş bulunur. Bu alanın 
sınır çizgisi, kaleden atılan top güllesinin düştüğü yerdir 

ki, varoşa top altı denmesi de bundandır. Geçmişteki kale varoşları 
günümüzdeki birçok şehrin çekirdeğini oluşturur. 

Bir  Osmanlı İmparatorluğu haritası üzerinde kalelerin yerlerini 
nokta ölçeğinde gösterecek olsak, neredeyse boş alan kalmaz. 
Bunların, ancak çok önemli ve sınır boyunda serhad özelliği 
taşıyanları, bu yazıda ele alınacaktır.  Osmanlı yöneticileri de 
kaleleri, büyük kale ve küçük kale olarak iki gruba ayırmış ve 
yüzyıllar boyu süren işlem ve işlev konularını bu çerçevede ele 
almışlardır.

Genel olarak kaleler,  Karadeniz ve  Akdeniz ile bu havzalara 
dökülen nehirlerin dolayında yer alır.  Osmanlı’nın kullandığı ve 
önem verdiği kalelerin neredeyse tamamı, kendisinden önce de var 
olmuş yapılardır. Daha önce ahşap olup sonradan taştan yapılanlar 
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ya da terk edilmişken yeniden canlandırılanlar aralarındaki 
farklardır. Konuşlandığı bölgenin stratejik öneminden dolayı 
inşa edilmiş çoğu kale, modern teknolojik gelişmeler ile birlikte 
değişecek yeni savunma anlayışına kadar yüzyıllarca önemini 
sürdürmüştür.

İmparatorluk ölçüsüne ulaştıktan sonra  Osmanlı, doğu ve batı 
olmak üzere, iki cephede  İran ve  Avusturya ile savaştı ve tarafların 
temas noktasındaki kaleler de bu mücadelelere paralel biçimlendi. 
 İran’ın  Müslüman olması ve iki devlet arasındaki coğrafyanın 
yüksek engebelerden oluşan doğal sınır özelliği taşıması, ancak bu 
sınırın güney kısmında,   Bağdad Kalesi örneğinde olduğu türden, 
ara sıra el değiştirmelere neden oldu.  Avusturya Cephesi’ndeki 
kaleler ise  İran örneğinin tersi bir sayı çokluğuna sahipti.  Osmanlı, 
Habsburglara karşı 200 yılı aşkın süre çok yönlü bir mücadele 
verirken, kaleler de bundan payını fazlasıyla aldı.

Önemini kolay kolay kaybetmeyen coğrafya şartları, kalelerin 
özellikleri ve sayısında her zaman etkili olmuştur.   Bağdad Kalesi, 
 Şat Nehri’nin iki yakasında, sınırlı yeşil alan ve yerleşime sahipken; 
 Kafkasya’nın kendisi bir yalçın kaledir. Öyle ki, bütün  Osmanlı 
kıyılarında rüzgâr denizden karaya doğru eserken, bu durum 
 Kafkasya’da tersinedir. Önemli ve büyük yerleşim biriminin 
olmadığı Kafdağı’nda, zamanla yapılan kaleler de parmakla 
gösterilecek kadar azdır.  Avusturya Cephesi ise bitki örtüsü ve su 
kaynaklarının iç içe olduğu ve bu nedenle üzerinde çokça yerleşim 
biriminin yer aldığı topraklardan oluşur. Buradaki tek sıkıntı, 
görüş alanının darlığı ve akarsular tarafından parçalanmaktan 
kaynaklanan geçiş zorluğudur. Bu yüzden  Bosna Eyaleti, bağ-
bahçe-bostan türü alanlar arasında, toplam sayısı 200’ü bulan kale, 
palanka ve kulelerden geçilmez.  Bosna,  Hersek,  Bihke,  Kilis ve 
 İzvornik sancaklarından oluşan bu bölgede, 300 yıla yakın, kale 
kaptanlığı uygulaması söz konusudur. Her kazada birkaç kaptan 
görev alır, her birinin sorumluluk alanında en az birer kale ve 
kule bulunur.1 Bu cephenin direnç noktasını, her ikisi de Tuna 
kıyısında yer alan  Belgrad ve  Vidin oluşturur.  
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 Belgrad ve  Vidin öylesine büyüklerdi ki diğer büyük kalelerden 
ayrı tutulmakta ve tek başlarına değerlendirilmekteydiler. 
 Belgrad aşağı kale ve yukarı kale olarak iki birimden oluşuyordu 
ve büyüklüklerinden dolayı bunlar iki   Belgradcık Kalesi olarak 
adlandırılıyordu.  Vidin’de ise, kendisine bağlı 5 palanka dışında, 
1860’ta kale duvarları içinde 2440 ev, 1170 dükkân ile 90 kadar 
mahalle mevcuttu.

 Osmanlı’nın üçüncü cephesi,  İran ve  Avusturya cephelerinin 
dışında ve sonrasında   Rusya’ya karşı açılacaktır. Ancak Rus 
Cephesi, ilk iki cepheden oldukça farklıdır. Bu farklardan birincisi, 
  Rusya yönündeki toprakların   Kırım Hanlığı ile yönetilmesi ve 
burada büyük kale yapılmamasıdır.  Kırım,  Karadeniz’in en güzel 
limanlarına sahip ise de, birbirine yakın yerleşim birimleri olmadığı 
ve bu yüzden ulaşım zorluğu çekildiği için, tarihçi Cevdet Paşa’nın 
tabiriyle çöl gibi bir yerdir.2

  Rusya yönünde, 1711  Prut Antlaşması’ndan sonra sınır 
tanımlamasına gidilecek ve     Azak Kalesi’nin onarım ve 
güçlendirilmesi hepsinden önemli sayılırken, Özi’den  İslâm sınırının 
seddi olarak söz edilecektir. Hemen ardından  Or ve  Akkerman, 
bu sınırın önemli köşe taşları olarak gündeme gelecektir. Ayrıca 
Özi’de yeni bir yapılanmaya gidilecek ve burada  Eski Özi,  Yeni 
Özi ve  Kılburun kaleleri ile Yeni Hasan Paşa Palankası ve  Kaptan 
Hasan Paşa Palankası’ndan oluşan bir savunma grubu kurulacaktır.  

Ancak Eflâk ve  Boğdan için savunma zinciri Tuna Boyu ile 
sınırlıdır ve daha yukarıda kale bulunmaz. Buna karşın Batı 
 Karadeniz kıyılarında ve özellikle Tuna deltasında, önemli 
kalelerden oluşan bir yoğunluk yaşanır.  Dobruca toprağında 
 Maçin,  İsakça,  Tulça ve  Karaharman vardır ki, bu son iki kale, 
Tuna deltasına güneyden bakar.  Maçin’in tam karşısında ve Eflâk 
toprağında  İbrail ve onun yukarısında, Prut’un Tuna’ya karıştığı 
yerde  Kalas bulunur. Tuna deltasının kuzeyinde, Prut ve  Turla 
( Dnyester) nehirleri arasında kalan  Bucak Eyaleti toprağında, 
 Tulça’nın karşısında İsmail ve  Karaharman’ın karşısında Kili yer 
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alır. Ayrıca   Turla Nehri boyunda,  Karadeniz’den Leh ülkesine 
doğru kaleler sıralanır:  Akkerman,   Yanık Palanka,  Bender ve 
 Hotin.  Kamaniçe ise  Turla’nın kuzeyindedir ve nehrin kaynağına 
göre yapılan yön tanımlamasıyla solda kalır.  

  Rusya Cephesi’ndeki sınırın gelişmesinde önemli bir etken, 
Çarlık Rusyası’nın,  Osmanlı’nın duraklama sürecinde yükselişe 
geçmiş olmasıdır. Bir yanda fetih dönemi kapanan bir  Osmanlı, 
öbür yanda imparatorluk yolunda hızlı adımlar atan bir   Rusya 
vardır. Örneğin  Anapa,  Kırım’ın kaybından ve biraz da iş işten 

Rus Har leri’nde savunma g bu oluşt ran Tuna Deltası kaleleri

  Rusya’nın 60 yılda aştığı  Kafkasya (Cengiz Fedakâr,  Anapa Kalesi, Doktora Tezi)



 19

KALELER

geçtikten sonra yeniden yapılacaktır.3  Osmanlı’nın kimi zaman 
iki cepheli olarak,  Avusturya ve   Rusya ile aynı anda savaşmak 
zorunda kalması da bir diğer belirleyicidir.   Rusya,  Osmanlı’nın 
karşısına ilk büyük çıkışı olan 1768’den tam 60 yıl sonra, 1828-
29 Savaşı’nda  Anapa,   Faş,   Ahısha ve  Ahilkelek’i alarak, Anadolu 
sınırına dayanacaktır. İşte bu kısa süre,   Rusya Cephesi’nde  Belgrad 
veya  Vidin benzeri büyük kale yapılanmasına imkân vermemiştir. 

KALELERİN BÖLGESEL DAĞILIMI
İki büyük ve ünlü kale  Belgrad ile Bağdad arası yaklaşık 3000 
kilometredir. Geniş bir coğrafyaya dağılan ve sayısı oldukça fazla 
olan kaleleri,  Osmanlı idarecilerinin kendisi de kimi zaman 
gruplama yoluna gitmiştir. Bu kaleleri;  Bosna’daki kaptanlık 
kaleleri ile  Belgrad ve  Vidin gibi bir büyük kaleye bağlı kaleler 
olarak sayabiliriz. Örneğin  Böğürdelen,  Belgrad’a ve  Kılburun, 
Özi’ye bağlıdır. Bu bağın yanı sıra, ortak savunma olarak 3’lü 
5’li ve zincir kaleler şeklinde de 4’lü 7’li gruplamaya gidilmiştir. 
Bunlar içerisinde, Özi- Bender- Hotin üçlüsünü, uzun süren ortak 
savunma hattı olmalarından dolayı, ayrı bir yere koymak gerekir.

Yüzlerce arşiv belgesinin bilgisi ile ancak iddialı olmaktan uzak 
büyük tabloyu 11 grupta sunabiliriz:4

1)   Kırım Hanlığı Kaleleri:  Açe, Açev,  Azak,  Bahçesaray,   Kale-i 
Cedid,  Kızıltaş,  Kefe,  Kerş,  Kılburun,  Kızıltaş,   Or/Ferah Kerman, 
 Potkalı,  Ribat,   Seddülislam ( Azak),  Taman,  Taygan/Gazi Kerman, 
  Toprakkale ( Azak),  Temrük,  Yeni  Kale.

2)  Bucak Eyaleti Kaleleri:  Akkerman,  Bender,  Eski Özi, 
 Hilonik,  Hotin,  Kaçanpo,  Kamaniçe,  Yanıkhisar,  Tombasar,  Yeni 
Özi.

3) Tuna Deltası Kaleleri:  İbrail,  İsakça, İsmail,  Karaharman, 
Kili,  Maçin,  Toprakkale (İsmail),  Tulça.

4) Tuna Boyu Kaleleri:  Adakale/Ada-yı Kebir,  Belgrad,  Eski 
 Kule Kalesi (  Niğbolu),  Flordin,  Helonik/ Kale Kalesi,  Hırsova, 
 Lom,   Niğbolu,  Selanik,  Silistre,  Slabozi (Rusçuk),   Toprakkale 
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( Belgrad),  Totrakan,  Vidin,  Yeni  Kule Kalesi (  Niğbolu),  Yergöğü 
Beri Yaka,  Yergöğü Öte Yaka, Ziştovi.

5) Tuna Güneyi Kaleleri:  Belgradcık,  Edirne,  Eski  Kule, 
 Fethülislam,  Köstence,   Morava Köprüsü,  Niş,  Özice,  Semendire, 
 Sofya,  Şehirköyü,  Şumnu,  Tırnova,  Varna, Yeni  Kule.

6)  Bosna Eyaleti Kaleleri:  Akhisar, Aşağı  İzvornik, Ayogaşte, 
 Bar,  Banaluka,  Belgradcık/Glamoç,  Bestence,  Betenbin,  Bihke, 
 Bilgay,  Bişgrad,  Bizroska,  Boçtil,  Bojin,  Bozi,  Böğürdelen, 
 Brakovitça,  Büyük Kladoş,  Cisr-i Kebir, Çetin,  Delvine,  Derbend, 
 Diçe,  Dirzdenik,  Divi,  Doboy,  Domna,  Draç,  Dranovgrad, 
 Drovnik,  Dubçe,  Dubniça,  Dukagin,  Eski Ostroviça,  Eski Struça, 
 Feth-i Cedid,  Gölhisar,  Graçança,  Gradçaç,  Gradçayetçe,  Gradişka, 
 Güluç, Havale,  Hırsova,  Hisarcık/Milşova, İhlevne,  İlboşka,  İpek, 
 İskenderiye,  İstazin,  İstene,  İstonça,   İşbozi,  İştorlik,  İtebin,  İzaçik, 
 İzocan,  Jolat,  Kâke,  Kalbuka,  Kalyon,   Kamengrad,  Kardik,  Kavala, 
 Kilyoki,  Koborişko,  Kolaşin,  Kotor,  Kozarça,  Köbroz,  Krupa, 
 Leboşka,  Leş (=Yün),  Loska,  Mağlay,  Mostar,  Motince,  Narda, 
 Nevin,  Novi,  Oboşka,  Onogoşta,  Oraştince,  Oreşçe,  Ostroşça, 
 Pasençe,  Peklin,  Peridor,  Petruçe,  Pirot,   Poçtel,  Podgoriçe, 
 Saraybosna,   Serebreniçe-i Bâlâ,  Serebreniçe-i Zir,  Since,  Sokol, 
 Srebrenik,  Strumiça,  Sviritça,  Svirnik,  Tarşiçe,  Teşne,  Todornovi, 
 Travnik,   Trebin,  Trişença,  Türk Mihal Beyleri,  Ülgün,  Vefrenovos, 
 Vidoska,  Viranovgraç,  Visgraça, Vişgrad,  Vodan,  Vrandik,   Yanya, 
 Yasanofça,  Yayçe,  Yenipazar,  Yozvizo,  Yukarı  İzvornik,  Zabyak, 
 Zebhe,  Zeste.

7) Ada Kaleleri:    Anapoli,  Anavarin,  Baf,  Balyebadre,  Benefşe, 
 Bozcaada,  Eğriboz,  Girne,  Gördüs,  Granbosa,  Hanya,  İnebahtı, 
 İspiranka,   Kandiye,  Karababa,  Kastel-i Bahri,  Kastel-i  İnebahtı, 
 Kastel-i   Mora,  Koron,   Kratova,  Lefkoşa,  Limni,  Limoson,  Magusa, 
 Midilli,  Moton,  Narince,  Plamoda,  Resmo,  Rodos,  Sakız,  Suda, 
  Toprakkale (  Mora),  Tuzla,  Yerapetre.

8) Boğazlar Kaleleri:  İstanbul/ Karadeniz Boğazı Kaleleri 
( Anadolu Feneri,  Büyük Liman/Defne Limanı,  Garipçe, 
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 Kilyos/Bağdadcık,  Poyraz Limanı,  Revancık,  Rumeli Feneri) ve 
 Çanakkale/ Akdeniz Boğazı Kaleleri ( Kale-i Sultaniye,  Kilidülbahir, 
 Seddülbahir,  Sultanhisarı/Kumkale).

9) Anadolu Kaleleri:  Amasra,  Ardahan, Bağdadcık ( Çıldır), 
 Bardiz, Cari (Hakkâri),  Çeşme,  Çıldır,  Erciş,  Erzurum,  Giresun, 
 Kars,  Kerkük,  Samsun,  Sivas,  Sinop,   Toprakkale (Eleşkirt), 
  Toprakkale (Maraş),  Trabzon,  Van.

10)  Kafkasya Kaleleri:   Ahısha,  Ahilkelek, Anakra,  Anapa, 
Bağdadcık,  Batum,  Erdinan,  Ergos,   Faş,  Gelincik,  Gence,  Gönye, 
 Hacılar,  Hırnos,  İzgor,  Kütayis,  Lori,  Rah,  Revan,  Soğucak, 
 Sohum,  Şehriban,   Tiflis,  Topkaraağaç.

11)  Arabistan Yarımadası ve  Trabslusgarp Kaleleri:  Akkâ, 
 Ariş, Bağdad,  Basra,  Beyrut,  Cidde,  Erbil,  Gördilan,   Halep, 
  Halilürrahman (Şam),  Hayfa,  Hemedan,  Hicaz,  İmam Ali,  İmam 
Zübeyr,  Kerkük,  Kudüs,  Kurna,  Medine,   Musul,  Safed,  Sayda, 
  Sur ( Hayfa),   Sur ( Trablusgarp),  Trablusşam,  Trablusgarp,  Yafa, 
 Yemen’deki bazı kaleler.

 Kurtkulağı gibi, bazı kaleler hakkında şimdilik yeterli bilgimiz 
olmasa da,  Gürcistan sınırındaki  Rah ile  Topkaraağaç kalelerinin 
Bağdad,  Van,  Revan,  Gence,   Tiflis,  Lori ve  Göri kaleleri ile birlikte, 
önce  İran ve sonraki dönemde   Rusya’ya karşı serhad savunması 
oluşturduklarını söyleyebiliriz.5

KALELERİN BİRİMLERİ
 Osmanlı’nın büyük kaleleri çok çeşitli birimlerden oluşur. 
Bunlar sur, tabya, hendek, iç kale, kapı, köprü, karakol, top 
sepeti, top döşemesi, mazgal,  seğirdim, lağım, şaranpo,  siper, 
kule, varoş, tophane, cebehane, humbarahane, anbar, kışlak, fırın, 
mutfak, değirmen, muhafız sarayı, ağa konağı, mehterhane, kadı 
mahkemesi, cami, kilise/havra,  sığınak,  sarnıç, çeşme, hamam, 
ahır, zindan ve tuvalet şeklinde sıralanabilir.

Konuya yakından bakınca kalelerin, günümüzün turistik 
gezilerinde görüldüğü kadar çıplak mekânlar olmadığını ve içinde 
yüzlerce, yerine göre binlerce insanın yaşadığı hareketli bir hayat 
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alanı olduğunu anlıyoruz. Savaş, bir kale için elbette var olma 
nedenidir ve sakinlerine olduğu gibi ülkesine de güven vermesinin 
ardında, dönemin en etkili silahları ile donatılmış olması yatar. 
Bu silahlar insan eli ile kullanıldığı için de, her kalede topçu, 
top arabacı, cebeci, humbaracı, lağımcı, yaya ve yerine göre atlı 
birlikler görev alır.

Savaşçı karakterinin dışında, kale binalarının pek öne 
çıkarılmayan bir özelliği daha vardır. Yerinden yönetim döneminde 
toplanan vergiler yerinden harcandığı için, en parlak örneğini 
 Hotin’de gördüğümüz gibi kaleler, aynı zamanda bir para kasasıdır. 

SURLAR
Sivil dünyanın duvarları daha ince olduğundan, günümüzde kale 
duvarlarını sur olarak adlandırırız. Ancak askerî dünyanın kale 
tekniğinde bu kalın duvarlar son derece doğal görüldüğünden, 
dönemin belgeleri bu konuda sur değil, duvar tabirini tercih etmiş 
gözükmektedir.

 Kale duvarı, sağlamlığı kadar, yüksekliği ile de sembol olmuş 
bir kavramdır. Bu, dışarıdan atılan top güllesine karşı gösterdiği 
dirençten kaynaklanır. Çünkü bu duvarlar, teknik deyim ile hatıllı 
olarak yapılır. Duvar içine yatay olarak konulan meşe tahtası veya 
birkaç sıra örülen tuğla yardımı ile ağırlık eşit biçimde dağıtılır.

Kalenin suru, som duvar olarak da tanımlanır. Bu konudaki en 
büyük örneğimiz,  Vidin’in kara tarafını boydan boya çevreleyen ve 
uzunluğu 2612, yüksekliği 9 m. olan som duvardır.6 Bu yükseklik, 
  Faş’ta da 9 m.’dir.  Hotin Kalesi’nin 5 m.’den düşük duvarları, 
kuşatma sırasında firara neden olduğundan, 7 m.’nin üzerine 
çıkarılacaktır.  Kale duvarlarının genişliğini ise, 1,5’tan 3 m.’ye 
kadar değişirken görüyoruz.

Bu duvarların çepeçevre uzunluğu konusunda örneğimiz 
çok değildir.  Gradçayetçe’de 225,  Anapa’da 948 ve   Faş’ta 1125 
m. olduğunu, kesin olarak söyleyebiliriz. Parlak örnekler, nehir 
kıyısındaki kalelere ilişkindir.   Turla Nehri’ne yaslanan Özi’de 2412 
ve  Hotin’de 5230 m’dir.7 Bu uzunluk, Rumeli’nin kilidi  Vidin’de 
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5218 m.’ye çıkar. Nehir kıyısındaki kalelerde, su tarafına gelen 
duvara perde duvar denir ve suyun taşmasına ve donmasına karşı 
koyar. 

İÇ KALE
Bir kalenin güvenlik çemberi, iç içe geçmiş üç alandan oluşur. 
Bunlar en dışta kale bedeninden atılan top güllesinin düştüğü 
yer, surun çevrelediği alan ve iç kaledir.   İç kale, son savunma 
alanıdır ve sonrası yoktur. Bu yüzden ayrı birer hendek ve duvar 
ile çevrilidir.   İç kale, halk dilinde ahmedek diye tanımlanır. Bunun 
doğrusu ahmedüke’dir ve Arapça, sana hamd ederim anlamındadır. 
Öyle ki o, son dua yeri olarak görülmüştür. Bu kırılganlığından 
dolayı iç kalenin, en belirgin kullanımı  Kars’ta görülen, narin kale 
adını aldığı da olmuştur. 

Kalenin kendi tabyalarının, iç kalenin silah atışı ile tehdit 
edilmesine izin verecek alçaklıkta olmamasına,  Hotin’de gündeme 
geldiği gibi, büyük özen gösterilir. Bir kale alanı ile iç kalenin 
orantısına dair en kesin bilgiyi, Buhur Nehri’nin  Karadeniz’e 
döküldüğü yerde, sığırdili biçimindeki körfezde yeniden yapılan 
 Anapa için verebiliriz.  Anapa’nın sur içi alanı 4 km² iken, iç kale 
225 m²’dir.8

İç kalenin temel mekânları olarak; topçu kışlağı, cebehane 
anbarı, mühimmat anbarı, buğday anbarı ve  sığınak sayılabilir. 
 Belgrad ve  Vidin’de olduğu gibi, ana bedenden bir hendek ile 
ayrılan iç kalenin bağlantısı kapı ve köprü yardımı ile sağlanır. 
Ayrıca duvarı üstünde tüfek atışı için  siper bulunur.

 Vidin’deki iç kalede iki un anbarı, iki buğday anbarı ve üstü 
kurşun kaplama bir cebehane bulunuyordu.9 Burada, taştan yapılan 
bir yer altı barut cebehanesi de vardı.  Hotin’deki iç kalede, barut 
cebehanesi ile birlikte mühimmat anbarı da mevcuttu. 

KALE KAPILARI
Kalın ve yüksek duvarlarla çevrili oluşan her kalenin, dışarı ile 
bağlantısını sağlayan birden çok kapısı vardır. Her kapı, zincirle 
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kaldırılan veya sabit bir köprüye açılır.  Kale kapıları çift kanatlı 
olup, bir topuk üzerinde dönerek içeriye açılır.  Vidin’dekinin 
uzunluğu 16,5, genişliği 15, yüksekliği 7,5 m. idi. 

Savaş sırasında büyük hasar gören ve kırılabilen kale kapılarının 
büyüklüğü üst kısımlarında başka bir kullanım alanına da yer 
açıyordu. Örneğin  Vidin’de kapı üstünde dizdarhane bulunuyordu. 
Büyüklüğü 10x4,5 m.’lik bu mekânda; sütun, taban, tahta kiriş, 
temel duvar, çevresi tuğla dolma duvar, cam çerçeve, pencere, 
tavanda meşe kiriş, üstünde kiremit örtü, içinde 3 taştan ocak, 
kapı ve merdiven mevcuttu.

Kalelerin kapı sayısı, onun büyüklüğü kadar, varoşunun sosyal 
hareketliliği ile de orantılıdır. En düşük sayı, 1820’de yapılan 
 Morava’da 2’dir. En yüksek sayı ise 16’şar kapılı  Belgrad ve  Vidin’de 
karşımıza çıkar.10  Hotin ise 14 kapılıdır.11

Kapıların adlarında, açıldığı yöndeki önemli yerleşim birimine, 
bulunduğu coğrafyaya, faaliyet alanına ve inşa edenin adına 
gönderme yapılmıştır. Her büyük kalenin bir  İstanbul özlemi, 
yani   İstanbul Kapısı olduğunu görüyoruz. Buna  Vidin,  Belgrad, 
Özi,  Silistre ve  Böğürdelen dahildir. Ayrıca  Vidin ve Özi’de, kapı 
adı yetmiyormuş gibi, birer de  İstanbul Caddesi vardır. Benzer 
cadde örneğini  Kılburun’da  Kırım Caddesi olarak görüyoruz.12

 Vidin’deki 16 kapı, kale bedeni ve varoş kapıları olarak iki 
gruptur. İlk grubu Balıkpazarı,  Flordin,  İstanbul, Liman, Lonca, 
Pazar, Su, Sürgün, Top ve ikincileri  Gazibayırı, Hacı İbiş,  İbrail, 
Kıpti, Kumbayırı, Liman, Mezarlık adlı kapılar oluşturur.13

Dış kapılardan başka, yüksek duvarlar ile bölünen kale içinde, 
birimler arası geçişi sağlayan iç kapılar da vardır.  Hotin’deki 1,5x4,5 
m.’lik demir kapı ile tabyasındaki 3,75x3 m.’lik parmak kapı bu 
türdendir.

HENDEKLER
 Kale savunması için duvardan sonra gelen en önemli birim 
hendektir. Kaleyi çepeçevre saran ve onu bir adaya çeviren bu 
eski yöntem, düşmana yalnızca yaklaşma zorluğu çıkarmaz, zemin 
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seviyesinden aşağı inildikçe, kale duvarını da yükseltir. Bu kuru 
kanallar, büyük kaleler çevresini, büyük hendek boyutlarında 
kuşatır.

Bir hendek oluşturmak için kale duvarı önünde uzun bir kanal 
açmak yeterli değildir. Çünkü açılan kanalın kenarları bir süre 
sonra içeriye göçeceğinden, hendekler iki duvar arasında kalır. 
Her kalede bol miktarda bulunan demir kazma, demir kürek ve 
demir balyoz, sanırız en çok bu iş için kullanılmıştır. Ancak bazı 
durumlarda, taşlık alanları patlatmak için barut kullanıldığı da 
olmuştur.  Belgrad’daki hendek duvarlarının eni 1,5, yüksekliği 
6,75 m. idi. Bu duvarlar birbirine paralel değil, hendeğin üst 
kısmı altından genişti. Örneğin  Hotin’de taban 3, ağız genişliği 
4,5 ve derinlik 3 m. idi.

Bu konuda en çok karşılaşılan sıkıntı, hendeğin toprak ile 
dolması veya taşan nehir suyunun çökertip onu düz etmesidir. 
 Hendek temizliği için  Vidin’de 100 görevlinin olduğuna ve bu 
işlemin 1858’e kadar yürütüldüğüne tanık oluyoruz.  Hotin 
hendeğini Özi Eyaleti sipahilerinin temizlediğini ve Rusçuk için 
Hezargrad’dan yardım istendiğini de görebiliyoruz. 

 Belgrad’ın hendekleri, bir onarım sırasında tutulmuş kayıtlara 
göre, 127,5-22,5 m. uzunluğunda, 26,25-9 m. genişliğinde ve 
6,75-3 m. derinliğindeydi.14  Vidin hendekleri içerisinde en 
büyüğü,  Kapıkulu Tabyası-Özi Tabyası önündeydi ve uzunluğu 
233, genişliği 64,5 ve derinliği 1 m. idi.  Hotin’de ise,  Hasan 
Kethüda Tabyası- Temeşvar Kapısı önünde, 742,5 m. uzunluğunda 
ve 1,5 m. derinliğinde dar bir hendek bulunuyordu.15  

KALE ŞARANPOLARI
 Şaranpo, bir kalenin varoş, hendek, mazgal veya  seğirdim yeri 
önlerine dikilen kazık perdedir. Günümüzdeki dikenli tel işlevine 
sahip, 20 cm. aralıklı bu kazık perde, geçişe engel iken görüntüye ve 
silah atışına uygundur.  Şaranpo yapımında kullanılan çubuklarının 
boyu, 1 m.’den 8,25 m.’ye kadar değişir. 
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 Şaranpo türleri içerisinde; dış, hendek, dış  seğirdim, varoş, 
 siper, koltuk, mazgal, çivili dikme, tüfek, kuşaklı, çifte bağlamalı 
ve kuşaklı büyük, dikme büyük, kazık bağlamalı ve çifte kuşaklı 
dikme, dört köşe gibi, yapım ve işlev özelliğini ortaya koyan çeşitli 
tanımlar görmekteyiz. 

 Hotin’de gördüğümüz gibi, her hendeğin bir şaranposu ve 
onun gerisinde de silah atışının yapıldığı  seğirdim yeri bulunur. 
Bu savunma hattı,   Ahısha gibi, çevresinde sur olmayan yerlerdeki 
açık varoş için tek güvenlik aracıdır.   Faş’ta ise askerî bölgenin 
çarşı-pazar türünden sivil alandan ayrılması için kullanılmıştır. 

Bu sağlam kazık uygulaması, geniş coğrafya ölçeğinde, birkaç 
kilometre uzunluğa ve on binlere varan sayıya ulaşır.  Hotin’de 
dış kalede 14.960 ve iç kalede 7000 şaranpo kazığının olduğunu 
görüyoruz.  İbrail’de ise bu sayı, destesi 8’er adet olmak üzere 
10.000 deste çubuk ile 80.000 gibi yüksek bir sayıya ulaşır. Bu 
sayı  Vidin’de 1.036.960’a çıkar. Kalenin dışındaki  seğirdim duvarı 
tabyaları çevresinde, birbirine bitişik dört köşe şaranpo için, kazık 
sayısı 12.809’dur.16 

Belli bir alanı güvenceye alan şaranpolar, aynı zamanda şaranpo 
tabya olarak da karşımıza çıkar. Dış şaranpo da denilen bu tabyaların 
çevresi 4,5 ve yüksekliği 4 m.’dir.  Hotin örneğinde, tabyalar 
arasındaki  siper şaranpolarda çatma top sandığı bulunduğunu da 
belirtmek gerekir. Yine  Hotin’de, tüfek şaranposunun eni 1-3 m., 
boyu ise 4,5-690 m. arasındadır.17

 Şaranpo örneklerinde en uzun ölçüyü,  Bender’de   Yalı Tabyası-
 Abdi Paşa Tabyası önünde 1600 m. ve en kısasını,  Hotin’de  Can 
Arslanoğlu Tabyası solunda 9 m. olarak görüyoruz.

KALE KÖPRÜLERİ
Kalelerin her kapısında, önündeki hendeği geçmek için bir köprü 
vardır. Bu köprüleri,  İbrail’deki gibi, zincir ile çekilen asma köprü 
biçiminde de görebiliyoruz. Ancak büyük kalelerdeki köprüler, 
ayakları olan sabit köprü biçimindedir. Bir kale, her ne kadar 
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savaşın bekçisi olsa da, her yıl ve yılın her günü savaşıyor değildir. 
Bu askerî mekânların ömürlerinin büyük bölümünü savaş dışı 
etkinlikler ile geçirdiğini düşünecek olursak, kalenin köprü trafiği 
daha iyi anlaşılır. Köprülerin boyutları, hendek genişliğine göre 
değişir. Bu konudaki uzunluğu 7,5’tan 57 m.’ye ve genişliği de 
4,5’tan 9 m.’ye kadar çıkarken görüyoruz. 

 Kale köprülerinin en parlak örneği; büyük yatırtma tabanlı, 
kirişli, üzeri tahta kaplamalı, çember tabanlı ve iki yanı korkuluklu 
olarak  Vidin’dedir. Kara tarafına açılan 4 kapının 4 köprüsü, 
30-36,75 m. arasında değişir.18 Özi’nin 3 kapısı önündeki 
korkuluklu köprülerden   İstanbul Kapısı önündeki Büyük  Hendek 
Köprüsü 11,25x5 m. boyutundadır.  Yanıkhisar Palankası’nın 
köprüsü ise asma köprüdür.19  Belgrad’daki köprüler  İstanbul, 
 Bosna,  Sava,  Dizdar,   Kemankeş ve  Vidin;  Hotin’deki köprüler ise 
yine  İstanbul,  Bender,  Horos,  Hacı Osman,  İzvançe ve  Dülger 
şeklinde adlar almışlardır.

KALE TABYALARI
Bir kalenin savaşçı özelliği, daha çok tabyalarından kaynaklanır. 
Top atışı için, topun konulacağı düz bir platform gerekir ki, kalede 
bu alan tabyadır. En yaygın konumu ile tabya, kalenin dış duvarları 
arasında orantılı olarak yükselen ve içine topların konuşlandığı 
geniş kuledir. İşlevi, yapılış biçimi ve malzemesi ile bağlantılı 
olarak adlandırılır:  Kule tabya, ay tabya, çim tabya, toprak tabya 
ve taş tabya gibi. 

Her kalede, sayısı 4’ten 20’ye doğru uzanan tabya bulunur. 
Adları ve sayıları, içinde bulunduğu bölgenin ve dönemin 
özelliklerine göre biçimlenir. Örneğin  Vidin’deki tabya adları, 
yaklaşık 300 yıllık sürecin izlerini taşır:  Ali Paşa, Balık Pazarı, 
Benli Mustafa Paşa,  Evlad-ı Fatihân,   İstanbul Kapısı,  Kapıkulu, 
 Karaman,  Köprülüzade  Abdullah Paşa, Liman,  Osman Paşa ve 
Özi.20 Bu 11 tabyanın dış çember uzunluğu, 157,5’tan 345 m.’ye 
kadar çıkarken,  Vidin Kalesi’nin büyüklüğüne de ölçüt olur. Bu 
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sayı 1818’de 28’e yükselirken, 12’sini varoştakiler oluşturur.  Tabya 
sayısını  Belgrad’da 17,  Bender’de 11,  Silistre ve  Anapa’da 10, 
 Banaluka ve  Hotin’de 7,   Niğbolu’da 5,   Faş,  İzvornik ve  Samsun’da 
4 olarak görüyoruz.21  

 Kale bedeninde dengeli aralıklarla yer alan tabyalara merdiven 
ile çıkılır. Buradan da yine merdiven ile tabya önündeki hendeğe 
inilir. Her tabyada, öne ve yanlara açılan ve sayısı tabyasına göre 
3’ten 14’e kadar değişen mazgal bulunur. Bu mazgalların her 
birine bir top yerleştirilir. Örneğin Kili’nin Sultan Selim Tabyası 
14,  Bender’in Paşa Tabyası 10,  Akkerman’ın Balıkçı Tabyası 
3 mazgallıydı.  Silistre’deki 6 tabyanın her birinde 11 mazgal 
bulunuyordu.22  Vidin’deki 123 mazgalın içleri, 4,5x1,5x1,3 m. 
boyutundaydı.

 İstanbul’u bir inci gibi saklaması beklenen ve kuzeydeki Rus 
tehdidi yüzünden özel bir önem verilen  İstanbul Boğazı tabyaları 
1815’te şunlardı:  Anadolu Kavağı,  Karaburun,  Kılburun,  Kısırkaya, 
 Kireçburnu,  Köybaşı,  Mezarburnu,  Papazburnu,  Rumeli Kavağı, 
  Tarabya,  Telli Dalyan,  Yuşa Yortusu.23   Çanakkale Boğazı’nın 
1848’deki tabyaları da şöyleydi: Ak,  Bigalı,  Çamburnu,  Çimenlik, 
 Değirmenburnu,  Eskihisar,  Kepaz,  Köseburnu,  Nağraburnu, 
 Namazgâh.24  

 Kale önündeki 5-6 sepet arasından veya çim  siper arkasından 
top atışına ortam hazırlayan yerler de tabya olarak tanımlanır. 
Bunların yapımında ağaç kullanılır ve üzeri kiremit ile örtülüdür. 
Yaygın olan uygulama da budur. Tuna Boyu kalelerinin tabyaları 
çoğunlukla toprak tabyadır.25  Vidin örneğinde toprak tabya, 
hendeğe 20’şer adım uzaktadır ve metrisler ile birlikte dış savunma 
hattı oluştururken toplam sayısı da 31’e ulaşır.  Hotin’deki tabya 
boyutunu, çevresi 69 m. ve yüksekliği 4,5 m. olarak görüyoruz. 
 Belgrad’daki 6 tabya, Sultan Mustafa Tabyası, Ak  Tabya ve Iskala 
Kapısı çevresindedir.  Vidin’in   İstanbul Kapısı ile  Flordin Kapısı 
önündeki ay tabya sayısı 4’tür.26
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KALE SEPETLERİ
 Kale sepetleri, aynı boydaki çubuklardan silindir biçiminde örülen 
veya dikdörtgen biçimi verilen, içi toprak dolu savunma siperidir. 
 Kale tabyasında veya önündeki topların açık hedef olmasını 
engellemek için kullanılır. İçinin toprak dolu olması, karşıdan 
gelen top güllesinin çarpma gücünü zayıflatır. Çok geniş kullanımı 
olan sepetlere top sepeti,  siper sepeti ve çit sepeti şeklinde farklı 
adlar verilmiştir. 

Top sepeti denilen meşe kazıklı, çubuk örmeli, üç yerden ikisi 
bir arabalık denilen büyük kiriş kuşaklı ve içi toprak dolu, dikey 
silindirdir. Siper sepeti ise bağlamalı, çifte kuşaklı ve içi toprak 
dolu, dikdörtgen savunma perdesidir. Çit sepeti de tabyaların 
arasındaki seğirdimlere  siper için çubuktan yapılan perdedir.27

 Boğdan, imparatorluğun ağaç cennetidir ve Tuna boyu 
kalelerinde kullanılan nitelikli ağaca  Boğdan kerestesi denir.28 
Top sepeti, bir tabyada top ve top döşemesi ile birlikte adeta 
demirbaşıdır. Ona duyulan ihtiyaç,  Bender gibi, toprak tabya 
sayısı çok olan kalelerde daha da önemlidir. Hatta  siper sepeti 
bulunan  Hotin’de top sepetinin de olduğunu görüyoruz. Örneğin 
 Genceli Ali Tabyası’nda 13 ve Ağa Tabyası’nda 20 sepet vardır.29 

Özi’de, top sepeti yerine,  siper sepetinin kullanıldığını 
görüyoruz. Bunun çevresi 15 ve yüksekliği 2,5 m.’dir. Top sepeti 
konusunda, 210 sayı ile  Vidin en öndeydi. Yüksekliği 2,25 m. olan 
bu sepetlerin çevresi, 26,25-48,75 m. arasında değişmekteydi.30  

KALE LAĞIMLARI
Günümüzde lağım denilince akla kanalizasyon, yani çirkef lağım 
gelir. Oysa yüzyıllar boyu lağım ile kastedilen, kuşatılan kaleye 
veya kuşatan orduya zarar vermek için açılan yer altı tünelidir. 
Bu uzun tünelden geçerek uygun yerde barut patlatan askere de 
lağımcı denir.

 Lağım konusunda en zengin bilgi  Hotin’e aittir. Burada lağım 
sayısı, 20’nin üstündedir. Bunların boyları 22 m. ile 174 m. 
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arasında değişirken, daha çok 70 m. uzunluktadır. Ancak hepsinin 
genişliği ve yüksekliği 3 m.’dir. İçerisinde ve sonunda lağım haznesi 
denilen bir alan vardır. Bu haznelerin boyu 11,25, eni 7,5 ve 
yüksekliği 3 m.’dir ve sayısı eğri lağımda 3, çatal lağımda 2’dir. Bu 
haznelere, patlatma işlemi için gereken malzemenin konulduğunu 
ve lağımcıya çalışma alanı sağladığını sanıyoruz.31

Lağımları konumuna göre,  sığınak lağımı ve hendek lağımı adları 
ile de görüyoruz. Yaygın olan ise kalenin dört yanında yapılmış 
olanlardı ve bunlara hususi bir ad verilmemekteydi. Yine  Hotin’de, 
özelliklerinden dolayı büyük lağım, eğri lağım, çatal lağım ve uğrun 
lağım adlarını taşıyanlar vardı. Bunlar kalenin dışı, baş tabya önü, 
tabya bitişiği, iki tabya arasındaki  seğirdim önü, kapının solu, 
kapının altı, cebehane duvarı altı ve köprü bitişiği gibi çeşitli 
yerlerde bulunabiliyordu. Kuşatma sonrası elden çıkan bir kalede, 
 Bender örneği gibi, lağımın düşman tarafından kullanılamaz 
duruma getirildiği oluyordu.

KALE TOPLARI
Bir kaledeki top sayısı; onun büyüklüğü, önemi ve savaş gücü ile 
doğru orantılıdır. Bakır ve kalay karışımından tunç olarak üretilen 
toplar, balyemez, kolonborna, şahî, obüs ve havan türüdür. 19. 
yüzyılın başlarında, önemli kalelerden  Belgrad’da 237,  Bender’de 
274,  Bihke’de 35,  Hırsova’da 87,  Hotin’de 277,  İbrail’de 163, 
 Kefe’de 34, Özi’de 202,  Rodos’ta 85,  Silistre’de 66,  Varna’da 130 
ve Yergöğü’de 42 topun bulunduğunu görüyoruz. Ayrıntı olarak 
1824’te  Vidin’de 126 balyemez, 107 şahî, 31 çarha, 10 kolonborna, 
10 obüs ve 16 çete olmak üzere toplam 332 topun bulunduğunu 
söyleyebiliriz.32

Bir topun atış yapabilmesi için kundak üzerinde olması gerekir. 
Bu kundaklar 1840’lara kadar, demir değil, karaağaç tahtasından 
üretilmekteydi. Aşırı soğuk, sıcak ve neme karşı kundaklar, katrana 
daldırılarak yapılan dala işlemi ile daha da güçlendiriliyordu. Bu 
işlem, yeni kundaklar için bir ve eskiler için iki kez yapılmaktaydı.33 
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